لوگ اُس کی مجبوری سے واقف تھے اور وہ قابلِ معافی تھا مگر مدینے سے ایک فیصلہ کن جنگ کی آرزو تو اُن کے سینوں میں مزید گہری ہو گئی۔

سر یہ زید بن حارثہ

آرزوئے انتقام کی سینوں میں گہرائی نے ایک اور حادثے سے مہمیز پائی، ہو ایوں کہ جمادی الثانی ۳ ہجری [دسمبر ۶۲۴ء] میں ملک شام کو قریش کا ایک تجارتی قافلہ مدینے کے نواح سے گزرنے والے معروف، مختصر اور آسان راستے کو مسلمانوں کے قبضے میں بند پا کر، طویل اور غیر معروف راستے پر بڑی رازداری اور خاموشی سے صفوان بن امیہ کی قیادت میں بہت قیمتی سامان لے کر جا رہا تھا۔